
Beleidsregels beoordeling participatie-inspanning bij aanvragen om 

buitenplanse omgevingsplanactiviteiten waarvoor de gemeenteraad 

participatie verplicht heeft gesteld 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Súdwest-Fryslân; 

  

overwegende dat: 

• de gemeenteraad op 21 december 2023 een lijst met categorieën van gevallen voor een buiten- 

planse omgevingsplanactiviteit heeft vastgesteld waarvoor participatie verplicht wordt gesteld; 

• de mate van participatie bij een initiatief in verhouding moet staan tot het effect dat een initiatief 

op de omgeving kan hebben; 

• het wenselijk is beleidsregels vast te stellen die gebruikt kunnen worden om te beoordelen of de 

aanvrager voldoende aan participatie heeft gedaan; 

  

gelet op artikel 4.81, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 16.55, zevende lid van 

de Omgevingswet 

  

besluit: 

  

vast te stellen de Beleidsregels beoordeling participatie-inspanning bij aanvragen om buitenplanse 

omgevingsplanactiviteiten waarbij participatie door de raad verplicht is gesteld. 

  
  

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. buitenplanse omgevingsplanactiviteit (BOPA): activiteit, inhoudende: 

een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder 

omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, of 
a. 

b. een andere activiteit die in strijd is met het omgevingsplan. 

b. het college: het college van burgemeester en wethouders; 

c. participatie bij ruimtelijke plannen: het actief en vroegtijdig betrekken van belanghebbenden bij 

de ontwikkeling van ruimtelijke plannen (initiatieven). 

  

Artikel 2 Beoordelingskader 
1. Het college hanteert bij het beoordelen van de participatie-inspanning van een aanvrager om 

vergunning voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 1, de ‘‘belutsen- 

heidswizer ruimtelijke initiatieven’. De ‘belutsenheidswizer’ maakt als bijlage onderdeel uit van 

deze beleidsregels. 

2. De aanvrager heeft in ieder geval aan de participatieverplichting voldaan als hij voldoet aan het 

beoordelingskader uit de ‘‘belutsenheidswizer ruimtelijke initiatieven’ en dit gemotiveerd heeft. 

3. Indien de aanvrager in afwijking van de ‘‘belutsenheidswizer ruimtelijke initiatieven’ participatie 

heeft toegepast, onderbouwt de aanvrager hoe hij toch in voldoende mate aandacht aan partici- 

patie heeft besteed. 

  

Artikel 3 Gevolgen ontoereikende of geen participatie 
1. Indien het college van oordeel is dat de aanvrager in onvoldoende mate of geen toepassing heeft 

gegeven aan participatie, stelt het college de aanvrager in de gelegenheid de gebreken te herstellen. 

2. Indien de aanvrager geen of in onvoldoende mate uitvoering geeft aan het vorige lid, kan het 

college de ingediende aanvraag buiten behandeling laten. 

3. Indien de aanvrager aangeeft geen participatie te hebben toegepast en ook niet voornemens is 

dit te gaan doen, kan het college de aanvraag eveneens buiten behandeling laten. 

Nr. 267231 

GEMEENTEBLAD 19 juni 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Súdwest-Fryslân 

Gemeenteblad 2024 nr. 267231 19 juni 2024 1 



  

Artikel 4 Inwerkingtreding 
Deze beleidsregels treden in werking op de dag volgende op de publicatie. 

  

Artikel 5 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: ‘Beleidsregels beoordeling participatie-inspanning bij 

aanvragen om BOPA’s waarvoor de gemeenteraad participatie verplicht heeft gesteld’. 

  

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 4 juni 2024, 

mr. drs. J.A. de Vries, burgemeester 

drs. E.K. Strijker, gemeentesecretaris 

Gemeenteblad 2024 nr. 267231 19 juni 2024 2 


